
Firmati all’originale: 
L’ASSESSORE ANZIANO                              IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Paolo Manzullo                            Rag. Francesco Martorana               Dott. Giovanni Dennis Lattuca 

 

Affissa all’Albo Pretorio dal  07.09.2023   al  22.09.2023 
                                                                                                                 L’incaricato della Pubblicazione 

                                                                                                       Andrea  Re 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale Dott. Giovanni Dennis Lattuca su conforme attestazione 

dell’incaricato alle pubblicazioni degli atti all’Albo Pretorio Online  

 
CERTIFICA 

 
Che copia integrale della deliberazione ai sensi dell’art. n° 11 della Legge Regionale 03 

Dicembre 1991, n° 44, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio il  07.09.2023 e 

che vi rimarrà per giorni 15 sino al  22.09.2023.                                                                                             

 
Dalla Residenza Municipale li  07.09.2023 

                                                                                                          

_____________________________________________________________________________________ 

 
 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva                        Divenuta esecutiva per decorrenza  
Art. 12, comma 2°, L.R. 44/91.                                     termini ai sensi dell’art. 12,1°c.        
                             Il Segretario Comunale                     della Legge Regionale n° 44/91. 

                        Dott. Giovanni Dennis Lattuca              Cianciana li_______________ 

________________________________________                   Il Segretario Comunale 

 

                            ______________________________________ 

 
Copia conforme in carta libera per  
 uso amministrativo. 
            Cianciana li_________________ 

                                                                    
  Il Segretario Comunale 

 
                                                                                  ______________________________________  

                                                                                                                                                                                                                                              

                                 

 
 
 
 

            
 

 

 

COMUNE   DI   CIANCIANA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

 
 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 
 

N.  59 del   07.09.2023 

 
                       Oggetto: Bilancio Partecipativo anno 2023 “Presa atto della verifica della ammissibilità                

                          e fattibilità delle idee progettuali presentate – Approvazione   Schema   documento               
                          sulla partecipazione “ . 
 

                                          

 
L’anno duemilaventitre addì  Sette del mese di Settembre alle ore 09,15 nella Sala Giunte,  in 

seguito a regolare convocazione del Sindaco ai sensi dell’art. 13 della Legge Regionale 26 Agosto 

1992 n° 7, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

            Presente/Assente  

 

MARTORANA FRANCESCO 

 

SINDACO 

 

PRESENTE 

 

GIANNONE FILIPPO 

 

VICESINDACO 

 

PRESENTE 

 

CASTELLANO MARIA ROSA 

 

ASSESSORE 

 

ASSENTE 

 

MANZULLO PAOLO 

 

ASSESSORE 

 

PRESENTE 

 

RE LORENA  ANNA 

 

ASSESSORE 

 

ASSENTE 

 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Rag. Francesco Martorana con la partecipazione del Segretario 

Comunale Dr. Giovanni Dennis Lattuca che dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno. 

 
 
 
 



 
                                                       IL SINDACO  

 
La presente proposta è stata istruita con la collaborazione della lavoratrice ASU Antonella Mannino 

 
Premesso che ai sensi dell’art. 6 comma 1 e seguenti della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 
2, della L. R. 7.5.2015 n. 9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte 

corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 

scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 

utilizzate secondo tali modalità; 

 
Vista la circolare n. 5/2017 del 9 marzo 2017 dell’Assessorato alle Autonomie Locali avente ad oggetto: 
“Disposizioni per l’applicazione del comma 1dell’art. 6 della L.R. 5/2014 e ss. mm. ii., concernente l’obbligo dei 
Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata; 

 
Dato atto che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur non avendo una 

funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi previsti per l’assunzione delle decisioni politiche 

da parte degli amministratori pubblici; 

 

Richiamati: 
- il “Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo, recante la disciplina delle modalità attuative 

sull’utilizzo dei fondi ex art. 6 L.R. n. 5/2014 e ss. mm. ii.”, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n.6 dell’11 aprile 2019;     

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 26  del 26.04.2023 con la quale è stata calcolata in € 16.000,00 la 

somma da destinare nell’anno 2023 per forme di democrazia partecipata – somma in via previsionale non 

inferiore al 2% dei trasferimenti di parte corrente della Regione - ed è stato avviato l’iter per la destinazione 
di detta somma alle finalità individuate direttamente dalla cittadinanza, tramite l’istituto del bilancio 
partecipativo; 

- l’avviso a firma del Sindaco pubblicato sul sito web ufficiale del Comune dal 03 luglio 2023 con il quale i 

cittadini in forma singola e/o associata e gli altri soggetti di cui al Regolamento sono stati invitati a 

presentare idee progettuali entro il termine del 03 agosto 2023;  

 

Preso atto: 
 
- che entro il termine fissato nell’avviso sono pervenute a brevi manu n. 1 idea progettuale acclarata al nostro 

Protocollo n 9153 del 31.07.2023, progetto presentato congiuntamente dal “Circolo Culturale A. Di Giovanni, 
Circolo Cacciatori Pino Mendola, Associazione W.  San Giuseppe e Pro Loco  città di Cianciana” dal titolo 
“Miglioramento decoro urbano e sanità” dell’importo di € 16.000,00; 

 

Dato Atto che  i Responsabili di settore esaminata la documentazione agli atti, ad unanimità hanno espresso  

l’ammissibilità e fattibilità del progetto presentato congiuntamente da “Circolo Culturale A. Di Giovanni, Circolo 
Cacciatori Pino Mendola, Associazione W.  San Giuseppe e Pro Loco di Cianciana” dal titolo “Miglioramento 
decoro urbano” per l’importo di € 16.000,00; 

 

Vista l’idea progettuale e la scheda di verifica della ammissibilità e della fattibilità istruita, valutata dai Responsabili 

di Settore e lo schema di Documento sulla Partecipazione a firma del Sindaco e ritenuto di condividere i giudizi 

espressi; 

   

Richiamato l’art. 8 del Regolamento;  
 

Constatato che il Responsabile del Settore 2 che ha istruito la proposta dichiara di non versare in situazione anche 

potenziale di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

integrativo dei dipendenti del Comune di Cianciana;  

 

Visti:  
 

- l’O.R..EE.LL. vigente nella regione Sicilia;  

- la L.R. n. 44/1991;    

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- la L. R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale del Bilancio partecipativo; 

 

 

 

LA  GIUNTA 

 

Vista l'allegata proposta; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi  nei termini di Legge;  

Dato atto che i componenti della Giunta dichiarano di non versare in situazione di conflitto di interesse ex art. 176 

dell'O.R.EE.LL.; 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e nel documento istruttorio, che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

Di approvare integralmente la  proposta di deliberazione che precede. 

 

Con separata unanime votazione favorevole unanime, stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la   

presente di immediata esecuzione ex art. 12 L.R. n. 44/91 e s.m.i; 

 

Alle ore 09,40  il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPONE 
 

Di Prendere Atto  che entro il termine del 03 agosto 2023, fissato nell’avviso pubblico relativo al Bilancio 
Partecipativo – anno 2023,  è  pervenuta  n. 1 scheda progettuale; 

 

Di Dare Atto: 

 

-che non si da luogo alle votazioni ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo, 

recante la disciplina delle modalità attuative sull’utilizzo dei fondi ex art. 6 L.R. n. 5/2014 e ss. mm. ii.”, approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n.6 dell’11 aprile 2019, che testualmente recita:    
“ Se è stato presentato un solo progetto o, pur essendo stati presentati più progetti, la stima dei costi di tutti i progetti 

presentati e ritenuti ammissibili, è inferiore al badget destinato dalla Giunta e, pertanto solo nell’ipotesi in cui tutti i 
progetti ammissibili saranno effettivamente ammessi a finanziamento, non si dà luogo alla votazione”.   
-che  in sede di Tavolo Tecnico di approfondimento e valutazione composto dai Responsabili di Settore competenti 

per materia, dal Sindaco e dai componenti della Giunta con verbale del 5 settembre , a seguito di valutazione e 

approfondimenti  è stato approvato il progetto “Miglioramento decoro urbano e l’allegato schema del documento 
della partecipazione anno 2023,  ammettendo l’unico progetto: “Miglioramento decoro urbano e sanità; 

 

Di Approvare lo schema documento della partecipazione anno 2023 riportante l’unico progetto ammesso a 

finanziamento,  per l’importo di € 16.000,00, già stanziata per l’anno 2023 per finalità di Democrazia Partecipata 

giusta deliberazione di G.C. n. 26 del 26.04.2023, – AREA TEMATICA: Ambiente, ecologia e sanità - Spazi e aree 

verdi , decoro urbano, manutenzione e riqualificazione aree e strutture pubbliche; 

 

Di Destinare all’idea progettuale presentata congiuntamente dal “Circolo Culturale A. Di Giovanni, Circolo 
Cacciatori Pinoendola, Associazione W.  San Giuseppe e Pro Loco di Cianciana” la somma di € 16.000,00  a 

titolo di prestazione, dando atto che  la scelta degli arredi urbani  e sanità ( n 5 panchine letterarie da decorare a 

mano, n 66 targhe toponomastica,  135 m di tubi innocenti e l’acquisto di un ecografo) verrà effettuata dagli uffici 

comunali d’intesa con il raggruppamento temporaneo delle Associazioni; 

 

Di Dare Mandato al responsabile del settore n. 5 competente per materia, di adottare i successivi atti gestionali, 

previa adozione del redigento bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Viste le deliberazioni:  

- n. 32 del 16/11/2022 del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 2022-

2024;  
- n. 34 del 17/11/2022 del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-

2024; 
- n. 132 del 22/12/2022 della Giunta comunale con la quale è stato approvato il PIAO 2022-2024;  
- n. 9 del 09/03/2023- Approvazione Piano provvisorio della performance per il triennio 2023/2025 e PEG ( 

Piano Esecutivo di Gestione) per il biennio 2023/2024- Sezione del PIAO 2023/2025. 

 

Richiamato il D.M del 28 luglio 2023 di differimento al 15 settembre 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, (GU Serie Generale n.177 del 

31-07-2023) 
- il Comune di Cianciana non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e, pertanto opera in esercizio 

provvisorio;  

 

Richiamato l’art 163 del TUEELL che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria; 

 

Di Dare Atto che la presente è soggetta a pubblicazione:  

 
 per 15 gg. Consecutivi all’Albo Pretorio online;  

 

 

 

 

 

 

 nel sito istituzionale del Comune in Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
provvedimenti degli organi politici, mediante inserimento nell’elenco semestrale; 

 per estratto nell’elenco di cui alla L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii..   
    

 

  

 

      Il Segretario Comunale  

   Responsabile del Settore 2                                                                    Il Proponente  

F.to Dr. Giovanni Dennis Lattuca                                                                SINDACO 

                                                                                                    F.to  Rag. Francesco Martorana 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
( Art. 53, Legge  n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 
       X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e 

dell'azione amministrativa. 

 

o VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni che seguono:___________________________           

                             

            Data  05.09.2023 

                                                                         

                                                                                                      IL RESPONSABILE  E.Q. SETTORE  N° 2/3  

                                                                                                                 F.to Dr. Giovanni Dennis Lattuca 

 

 
 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA CONTABILE 

( Art. 53, Legge  n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 
      X   VISTO: si esprime parere favorevole.  

                              

o VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate ____________________________  

 

o Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente                                
 

Data 06.09.2023                                                                           

                                                                                      

                                                                                                       IL  RESPONSABILE E.Q. SETTORE  N° 1 

                                                                                                                                F.to Dr.ssa Vincenza Mortellaro          

 

 

                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/07/31/177/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/07/31/177/sg/pdf


 

 

 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 








